INDICAÇÃO Nº 009/2009
AUTORIA: Vereadora Ana Paula B. D. Sathler e outros.
EMENTA: Indica Revitalização de Praça.
DATA: 09 de fevereiro de 2010.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

Os  vereadores  que  esta  subscrevem,  vêm  usando  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais,  dispensando  os  pareceres  técnicos  e  depois  de  ouvido  o  ilustre  plenário,
propor a seguinte indicação ao Executivo Municipal:

I  –  A  possibilidade  de  se  fazer  a  revitalização  da  Praça  Benedito  Valadares,  em
frente à Escola Municipal Alfredo Breder, Bairro do Roque, com colocação de mais bancos
e mesas para o lazer e descanso das pessoas que utilizam a praça.

JUSTIFICATIVAS

A  praça  se  encontra  com  muita  vegetação,  as  crianças  retiram  os  cercados  de
proteção das plantas e deixam a praça com estética ruim. Existe grande fluxo de utilização
da praça pelos alunos da escola  Alfredo Breder.  A quantidade  de  bancos  para  as  pessoas
assentarem  também  é  insuficiente.  Existem  apenas  três  bancos  na  praça  toda.  O  espaço
existente  é  pouco  aproveitado  para  o  acesso  das  pessoas,  pois  é  bastante  ocupado  pela
vegetação.

Nestes termos. Pedimos deferimento.

Vereadores:

Ver. Ana Paula B. D. Sathler

Ver. Marinelsi Delgado